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Wszyscy powołani do tego, aby wycofać się ze świata, aby być tylko dla Boga, gdzieś w
głębi siebie wiedzą, że w życiu nie ma nic ważniejszego do zrobienia niż właśnie to.

Jeśli Bóg chce mówić, to musi być ktoś gotów słuchać. Zawsze, aż do końca czasów, w
Kościele będą powtarzane słowa Jezusa: Marto, Marto, troszczysz się i niepokoisz o tak

wiele, a przecież tylko jednego potrzeba. Maria wybrała najlepszą cząstkę, która nie
zostanie jej zabrana.

(o. Wilfrid Stinissen OCD) !
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moim kochanym Rodzicom – Renacie i Piotrowi
oraz siostrze Oli
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WSTĘP

To, co teraz wychodzi na światło dzienne, ma głębokie przyczyny, które trzeba

odważnie i jasno napiętnować. Kryzys przeżywany przez duchowieństwo, Kościół i

świat jest radykalnie kryzysem duchowym, kryzysem wiary. Przeżywamy tajemnicę

nieprawości, tajemnicę zdrady, tajemnicę Judasza . Słowa te oddają bardzo trafnie, 1

choć boleśnie, kondycję współczesnego Kościoła i całego świata. Obecne czasy są

niezwykle trudne. Ostatnie doświadczenia związane z pandemią czy wojną zdają się

potęgować lęk, frustrację, zagubienie świata, które trwa już od dłuższego czasu. Kryzys

dotyka wszystkich płaszczyzn życia – społecznych, gospodarczych, kulturowych, ale co

odczuwa się jako najbardziej niepokojące, dotyka wiary, duchowości, Kościoła, sensu

życia, najbardziej tajemnych głębi istoty człowieka. W obecnym świecie nie ma miejsca

dla Boga. Został On wyparty ze sfery publicznej, a w Jego miejsce postawiono

człowieka, postęp, który zamiast prowadzić do wiary, prowadzi do ateizmu. Niestety, i

sam Kościół staje się powodem wielu zgorszeń, a życie wielu chrześcijan odbiega od

norm Ewangelii: Powody, dla których ludzie opuszczają Kościół, są dziś liczne i różnej

natury. Dzisiaj odchodzą od Kościoła już nie tylko ludzie, dla których wiara stała się

czymś obcym, a Kościół jest zbyt zachowawczy, zbyt średniowieczny i nieprzyjazny

życiu, ale również tacy, którzy lubili historyczną postać Kościoła, jego liturgię,

przestarzałość i idący od niego odblask wieczności. Tym ostatnim wydaje się, że Kościół

przestał być wierny samemu sobie, że podąża za modą i tym samym traci swą duszę. Są

rozczarowani, jak ktoś zakochany przeżywający zdradę swej wielkiej miłości i poważnie

zastanawiający się nad jej porzuceniem . Sytuacja kryzysu nie jest zjawiskiem tylko 2

współczesnym, bowiem od początków swojego istnienia Kościół mierzył się z

trudnościami i licznymi problemami. Okres starożytny również obfitował w liczne

kryzysy związane z prześladowaniami, kształtowaniem się prawd wiary. Mimo, że

sytuacja wydaje się dramatyczna, zawsze jest droga wyjścia z kryzysu. Źródeł odnowy

warto poszukać tam, gdzie Bóg stoi zawsze na pierwszym miejscu. Właśnie

R. Sarah, Wieczór się zbliża i dzień już się chyli, tł. A. Kuryś, Warszawa 2019, s. 10. 1

J. Ratzinger, Dlaczego jeszcze jestem w Kościele, Opera omnia Tom VII/1, tł. W. Szymona OP, 2

Lublin 2013 s. 1084.
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doświadczenie pustyni daje ludziom wszystkich czasów narzędzie umożliwiające

nabranie mądrego dystansu, zarówno do samego siebie, jak i świata . Ich prosta 3

mądrość zrodzona w ciszy samotności jest dotykiem samego Bożego Ducha , który 4

stanowi najcenniejszy dar pustyni. Życie pustelników od wieków wzbudza zdumienie,

nie raz rodzi sprzeciw, jednak zawsze nie pozostawia nikogo obojętnym. Pustelnicy

ukazują, że pustynia choć wydaje się miejscem jałowym, bezpłodnym, wręcz

zaznaczonym obecnością złego, jest jednak miejscem szczególnej obecności Boga,

spotkania z Nim, miejscem Jego świętości. Pustelnicy są jak świeża woda, która mimo

wielu zanieczyszczeń wciąż wydaje źródła nieskażonej wody . W tej duchowej walce 5

eremici proponują inne życie, przecierają ścieżki, po których do tej pory nikt nie

odważył się chodzić. Ich mądrość, odwaga, można by rzec: rewolucja życia, stały się

impulsem i schronieniem dla tych, którzy się zagubili. Przede wszystkim jednak stały

się jedną z dróg do Boga. Pustynia to owocna gleba, na której wyrósł skarb całego

Kościoła. Życie pustelnicze nieustannie przypomina, że w życiu nic nie liczy się

bardziej niż Bóg. I to On zawsze pozostaje nadzieją w każdym kryzysie, bowiem jest ze

swym Kościołem przez wszystkie dni aż do skończenia świata (por. Mt 28, 20).

Przedmiotem niniejszego studium jest próba ukazania jak Ojcowie Pustyni

i współcześni pustelnicy reagują na kryzys i jakie widzą drogi odnowy. Główny punkt

dociekań w niniejszej rozprawie – jak wynika z tytułu – to podanie propozycji

duchowych rozwiązań kryzysów, widzianych oczami samych pustelników. Autorka

pragnie oddać głos tym, którzy lepiej ten świat rozumieją, bowiem ich mądrość

wypływa z pustyni, z miejsca szczególnego, naznaczonego Bożą obecnością.

Odpowiedź, jakiej udzielają pierwsi i współcześni pustelnicy, stanowi cenne źródło dla

życia wszystkich wierzących.

Inspiracją dla powstania niniejszej rozprawy był przejawiający się obecnie

fenomen życia pustelniczego. Od kilku lat zarówno w Polsce jak i w Europie obserwuje

się ożywione zainteresowanie tą formą życia konsekrowanego. Od 2016 roku Autorka

K. T. Wencel EC, Życie pustelnicze. Spotkanie z Bogiem w ciszy i samotności, Kraków 2000, 3

s. 8.

Tamże, s. 88. 4

Por. A. M. Leenen, Współcześni pustelnicy, tł. P. Kolińska, Kraków 2009, s. 36. 5
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prowadzi badania wśród polskich i europejskich pustelników, które za cel mają

zwrócenie uwagi na eremitów żyjących obecnie, i mogą posłużyć do zachowania

pamięci o nich. Niestety w większości archidiecezji i diecezji nie prowadzi się

regularnego spisu eremitów, nie przechowuje się ich reguł życia, życiorysów. Wciąż też

powstaje bardzo mało literatury naukowej, czy popularno-naukowej, traktującej o

współczesnym życiu pustelniczym. Przyczyna leży oczywiście między innymi w

specyfice tego życia, które pozostaje ukryte przed światem. Pustelnicy chronią swoją

samotność, co jest zrozumiałe, stąd kontakt z nimi pozostaje niekiedy utrudniony.

Badania zatem mają na celu usystematyzowanie i uporządkowanie wszystkiego, co

dotyczy współczesnych eremitów, jak i też popularyzację tej formy życia. Temat

pozostaje także osobistą fascynacją nad życiem pustelniczym. Świat i Kościół

potrzebował i nadal potrzebuje pustelników: Prawdziwa przyczyna trwałej obecności

eremitów, nawet w naszych wrogich pustelniczemu ideałowi czasach, jest taka, że życie

chrześcijańskie ich potrzebuje. Bez eremitów Królestwo Boże nie byłoby pełne, gdyż to

właśnie oni szukają Boga, Jego samego bezkompromisowo – z najbardziej

niezachwianą i absolutną niezłomnością . Potrzeba ich mądrości, doświadczenia, 6

bowiem od swoich początków życie eremitów jest ogromnym wyrzutem sumienia dla

świata, jest znakiem, że bez Boga wszystko traci sens i znaczenie. Bez nich Kościół

pozostaje niepełny, ponieważ wciąż tak bardzo potrzeba ludzi oddanych jednej idei:

radykalnego szukania Boga w samotności, modlitwie, prostocie serca . 7

Źródłami użytymi w dysertacji są Apoftegmaty Ojców Pustyni, a także wyniki

autorskich badań przeprowadzonych wśród polskich pustelników. Badania polegały

na przeprowadzeniu ankiety, specjalnie stworzonej na potrzeby niniejszej rozprawy.

Ankieta dotyczyła głównego tematu pracy, czyli duchowych propozycji rozwiązań

kryzysów, które podają sami współcześni eremici. Każdy rozdział zawiera szczegółowe

opracowanie tematu w oparciu o wybrane źródła. Obszerna literatura przedmiotu

obejmuje przede wszystkim publikacje wydane przez benedyktynów w Tyńcu, które

stanowią na gruncie polskim cenne źródło wiedzy o początkach życia monastycznego.

T. Merton, Przedmowa w: J. Leclercq, Sam na sam z Bogiem. Życie pustelnicze na podstawie 6

doktryny bł. Pawła Giustinianiego, tł. E. Buszewicz, Kraków 2014, s. 10.

Por. K. T. Wencel EC, Życie pustelnicze, dz. cyt., s. 98. 7
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Literatura dotycząca współczesnego życia pustelniczego pochodzi w dużej mierze

z archiwum prywatnego, które jest owocem wieloletnich badań. Metodą przyjętą w

pracy jest analiza teologiczno-historyczna poszczególnych tekstów skoncentrowana na

kwestiach dotyczących pojęcia kryzysu, jego przebiegu, a także dróg odnowy i wyjścia

z niego.

Zamiarem niniejszej rozprawy jest rzetelna prezentacja treści w sposób

możliwie przejrzysty, czemu służy wyraźny podział rozdziałów na poszczególne

zagadnienia dotyczące sytuacji kryzysu w Kościele starożytnym i współczesnym oraz

odnowie, którą proponują pustelnicy danych czasów. Rozprawa została także

wzbogacona o historię życia pustelniczego i duchowość Ojców Pustyni, a także o to, co

stanowi tożsamość współczesnego eremity, aby przybliżyć i ukazać w sposób pełny,

czym życie pustelnicze jest.

***

Myśląc o życiu pustelniczym, wspominam opowieści mojej babci Janiny.

W dzieciństwie Babcia opowiadała mi o pustelniku z Kalwarii Zebrzydowskiej, który

spał w trumnie, jadł czarny chleb i pił czarną kawę. Jako dziecku ten sposób życia

wydawał mi się totalnie abstrakcyjny. Po latach, kiedy udało mi spotkać się z kilkoma

pustelnikami, moje wyobrażenia całkowicie się zmieniły. Pustelnicy wcale nie byli

ludźmi abstrakcyjnymi, ale osobami z krwi i kości, z pięknymi historiami życia, którzy

odważyli się pójść za wezwaniem Boga. Ich życie, powołanie było dla mnie czymś

pięknym i niezwykłym, czymś co do tej pory mnie zachwyca, a jednocześnie wciąż

pozostaje tajemnicą. Pamiętam wizytę u jednego z eremitów. Z hałasu miasta, gwaru

wchodziło się do jego pustelni, która była przepełniona ciszą. Ciszą, która budziła

niespotykany pokój. Tylko ty i Bóg…

Jestem wdzięczna Bogu za dar życia pustelniczego. Za pustelników wszystkich

wieków, a zwłaszcza za tych, których udało mi się osobiście spotkać i mieć styczność

choć przez chwilę z ich sposobem życia. Dziękuję, że mam to szczęście, by naukowo

zajmować się tematem, który stanowi moją osobistą pasję. Wszystkie lata studiów,

prowadzenie obecnych badań zawartych w tej rozprawie były dla mnie czasem wzrostu

w wierze, odkrywania niepojętej miłości Chrystusa i piękna życia w Nim.
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 Chciałabym także podziękować moim ukochanym Rodzicom – Renacie

i Piotrowi, za ich wsparcie, miłość, cierpliwość. Za towarzyszenie, zwłaszcza wtedy

gdy nie było łatwo. Dziękuję mojej kochanej siostrze Oli za to, że zawsze mogłam (i

mogę) na nią liczyć.

Bardzo dziękuję mojemu promotorowi o. prof. dr hab. Kazimierzowi

Lubowickiemu OMI za zaufanie i wytrwałe prowadzenie mnie przez wszystkie lata

studiów. Chciałabym wyrazić wdzięczność bp Jackowi Kicińskiemu CMF za pomoc

w prowadzeniu badań, za każdą rozmowę. Dziękuję ks. prof. dr hab. Bogdanowi

Giemzie SDS, kierownikowi Szkoły Doktorskiej Papieskiego Wydziału Teologicznego

we Wrocławiu, za nieocenioną pomoc podczas powstawania tej rozprawy, za każdy

uśmiech i przeprowadzenie przez meandry Szkoły Doktorskiej w radosnej i

bezstresowej atmosferze. Składam również podziękowania ks. prof. Rajmundowi

Pietkiewiczowi za ogromną cierpliwość i gotowość pomocy we wszystkich zawiłych


[…]


Ojców Pustyni do osiągnięcia hesychii i apathei, do samego Boga. Ich życie na pustyni

stało się formą białego męczeństwa, ale byłoby to krzywdzące, gdyby napisać, że tylko

dlatego święci eremici wyruszali na pustynię. Ich droga zawsze wynikała z miłości, z

chęci totalnego naśladowania Chrystusa – Ja już nie boję się Boga, ale Go kocham: bo

miłość precz wypędza bojaźń . Ojcowie Pustyni wiedzieli, że w tej walce, w tym 1207

radykalizmie życie, w postawieniu Boga na pierwszym miejscu leży siła i moc do walki

ze złem, z własnymi słabościami i namiętnościami. Ich życie wskazuje nie tylko receptę

na odnowę Kościoła starożytnego, ale jest również wyznacznikiem dla współczesnych

wierzących, aby w zgiełku świata zatrzymać się i skierować swój wzrok ku Niebu.

Współczesny Kościół bowiem – co zostało przedstawione w rozdziale trzecim – wciąż

stoi przed ogromem kryzysów. Są one spowodowane obecnym stanem świata, który

pogrążony w hedonizmie, relatywizmie, zachłyśnięty postępem i możliwościami

człowieka zatraca poczucie Boga. Jednak niestety życie samych ochrzczonych:

świeckich, duchownych, osób konsekrowanych odbiega od norm Ewangelii.

Wszechobecna letniość życia, zaniechanie życia modlitewnego i sakramentalnego,

wątpliwa moralność rodzą potężny kryzys, z którym przychodzi Kościołowi się

aktualnie mierzyć. Kryzys związany z życiem kapłańskim i konsekrowanym potęguje

1 Apo 144. 1206

1 Apo 32. 1207
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smutek i frustrację. Co zatem zrobić, aby wyjść z tego duchowego marazmu? Z

pomocą, w rozdziale czwartym, przychodzą znowu pustelnicy, tym razem współcześni,

wierni naśladowcy Ojców Pustyni. Poprzez swoje duchowe propozycje wskazują źródła

odnowy dla obecnych czasów. Tak jak ich święci poprzednicy wskazują, że bez

przywrócenia prymatu Boga w każdej dziedzinie życia ludzkiego nie zdoła się pokonać

kryzysu. Trzeba także powrócić do bycia autentycznym świadkiem Chrystusa, żyjącym

radykalizmem, ale nie rozumianym negatywnie, lecz pozytywnie: Nie istnieje żadne

życie pustelnicze, monastyczne, w tym życie każdego chrześcijanina w autentycznej

relacji z Bogiem, bez ascezy, wyrzeczenia i ofiary. Nie chodzi tutaj o torturowanie się w

różnych aspektach życia, ale o znalezienie środków potrzebnych do przyjęcia

Miłości . Współcześni eremici wskazują również, że w modlitwie leży droga wyjścia. 1208

Także w kierownictwie duchowym, z którego powinno korzystać jak najwięcej

wierzących. Kryzys zatem w ich oczach jest szansą, należy tylko uchwycić w nim Boże

prowadzenie i uczynić z kryzysu etap wzrostu ku temu, co się z niego zrodzi . 1209

Ten fenomen życia na pustyni, przeżywający ponownie swój rozkwit, pokazuje,

że życie i doświadczenie Ojców Pustyni, jak i współczesnych eremitów, jest żywe

i obecne w świecie. Przedstawia tym samym podobną naukę. Choć dzieli ich

kilkanaście wieków, mądrość płynąca z pustyni wciąż pozostaje taka sama. Jest nią

Chrystus, który stanowi zawsze źródło wyjścia i odnowy dla całego Kościoła i świata:

Bez Boga nic nie mogę. Tylko On jest uzdrowieniem i drogą wyjścia z każdego zła,

kryzysu . Życie pustelnicze zatem wciąż zadziwia swoim przesłaniem i aktualnością. 1210

Choć wydawać by się mogło, że pustelnik nie robi nic szczególnego, że jego życie

paradoksalnie polega na niedziałaniu, to poprzez swoje trwanie przed Panem, poprzez

swoją ofiarę życia posiada niczym nie ograniczoną moc przemiany rzeczywistości . 1211

Pokój, którym niesie za sobą doświadczenie pustyni, nie jest tylko płytkim

psychologicznym spokojem , ale prawdziwą mocą i siłą zdolną przemieniać świat i 1212

Pustelnik 2. 1208

Pustelnik 3. 1209

Pustelnik 5. 1210

K. T. Wencel EC, Życie…, dz. cyt., s. 225. 1211

Tamże, s. 228.1212
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kruszyć wszelkie mury zła. Kiedy tak jak eremici wprowadza się Boga do swojej

codzienności, wtedy niewątpliwie panuje ład i harmonia. Tożsamość eremity od

początku Kościoła pozostaje wciąż taka sama – trwać w Bożej obecności, naśladować

Chrystusa i miłować Go niepodzielnym sercem. Wymagania, jakie stawia życie

pustelnicze, nie są nieosiągalne, nie są poza zasięgiem pozostałych wierzących. Ci Boży

szaleńcy rozumieją prawidłowo, że powołaniem każdego człowieka jest świętość . 1213

Wystarczy wsłuchać się w swoje serce, gdzie znajduje się głębia pustyni . Bycie 1214

współczesnym pustelnikiem pozostaje wymownym znakiem czasem, ma wymiar

prorocki, bowiem pustelnicy wszystkich wieków uczą poszukiwać ziaren prawdy

rozsianych w świecie. Mądrość płynąca z pustyni nie jest nigdy owocem ludzkich tylko

wysiłków i zapobiegliwości, lecz darem nadprzyrodzonego zrozumienia, rodzącym się w

świetle kontemplacji . Jest darem, który rodzi się w tym intymnym zjednoczeniu z 1215

Bogiem. Z odwagą można stwierdzić, że monastycyzm jest dziełem Boga . Życie 1216

pustelnicze jest dziełem Tego, który wciąż prowadzi Kościół. Jest dziełem Ducha

Świętego, narzędziem Jego nieustannej pracy. Ukrytej, cichej, tajemniczej, lecz

niezwykle płodnej. Ich powołanie wskazuje, aby nigdy nie zapominać o celu życia,

jakim jest Bóg: Być chrześcijaninem oznaczało być przede wszystkim człowiekiem w

najbardziej pierwotnym tego słowa znaczeniu. Oznacza to bycie kimś, kto świadomie

urzeczywistnia w swej codziennej egzystencji Boże podobieństwo . Człowiek zawsze 1217

nosi w sobie głód czegoś większego, i tylko ten głód może być zaspokojony przez

Boga. Wyraził to dobitnie Joseph Ratzinger: Człowiek pragnie czegoś większego.

Odczuwa głód wielkiej miłości, nieskończonego ukojenia, głód Boga. Jeśli nie zostanie

on zaspokojony, człowiek na dłuższą metę nie może żyć, bo nie znajduje odpowiedzi na

to, co najbardziej istotne . Jak napisał jeden z pustelników: Życie pustelnika to ciągłe 1218

K. Osińska, Pustelnicy dziś, Warszawa 1988, s. 156. 1213

Por. C. Doherty, Pustynia. Spotkanie Boga w ciszy, samotności i modlitwie, Kraków 2009, 1214

s. 95.

K. T. Wencel, Życie…, dz. cyt., s. 88. 1215

G. Peters, The story of monasticism, Baker Academic, Grand Rapids, 2015, s. 258. 1216

(tł. własne).

K. T. Wencel, Życie…, dz. cyt., s. 196.1217

J. Ratzinger, Głód Boga. Kazania z Pentling, tł. P. Kaźmierczak, Kraków 2016, s. 67. 1218
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odkrywanie obrazu Boga w sobie . Te jakże piękne słowa powinny stać się słowami 1219

każdego wierzącego. Warto wrócić tutaj do słów o. Thomasa Mertona: świat potrzebuje

pustelników ! Potrzebuje ich, ponieważ każdy nieustannie powinien odkrywać w 1220

sobie obraz Boga, Jego Miłość, tak jak oni to czynią. Bowiem to od człowieka, od jego

decyzji zależy powodzenie wyjścia z kryzysu. Nie wypada zakończyć niniejszej

rozprawy inaczej niż słowami: Chrześcijaninie, napraw Mój Kościół! Idź i napraw go

swoją wiarą, nadzieją i miłością. Idź i napraw go swoją modlitwą i wiernością. Dzięki

tobie Mój Kościół stanie się na nowo Moim domem . 1221

Pustelnik 3. 1219

Por. T. Merton, Przedmowa w: J. Leclercq, Sam na sam z Bogiem. Życie pustelnicze na 1220

podstawie doktryny bł. Pawła Giustinianiego, tł. E. Buszewicz, Kraków 2014, s. 10.

R. Sarah, Wieczór się zbliża…, dz. cyt., s. 21.1221
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