Poznań, 31 sierpnia 2022r.

Prof. UAM dr hab. Piotr Piasecki OMI

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Szkoła Nauk Humanistycznych

Wydział Teologiczny

Zakład Teologii Systematycznej

piasecki@amu.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr lic. Katarzyny Jolanty Bujalskiej, *Propozycje duchowych rozwiązań starożytnych i współczesnych pustelników na kryzys ich czasów*, napisanej pod kierunkiem o. prof. dra hab. Kazimierza Lubowickiego OMI, Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu 2022, ss., 308.

Ruch eremicki jest obecny w Kościele niemalże samego od początku. Od zarania jego dziejów znajdowały się w nim osoby pragnące poświęcić własne życie samotności, milczeniu i ubóstwu, by na tej drodze w sposób niezmiernie radykalny a zarazem niezwykle prosty doświadczyć głębokiego zjednoczenia z Bogiem i zbawienia. Życie pustelnicze rodzi się z duchowej potrzeby ciszy i samotności, które dla pewnej grupy osób stanowią najwłaściwszą atmosferę i drogę realizacji ewangelicznych ośmiu błogosławieństw. Eremita żyjąc niejako poza burzą świata, nie pragnie wcale zaspakajać swoich indywidualnych pragnień przygody, sławy czy niezwykłości. Fundamentem doświadczenia pustelniczego jest dar wezwania do zażyłego obcowania z Bogiem poprzez ciągłą kontemplację Jego tajemnic.

Rozkwit życia pustelniczego w Kościele zachodnim przypada na wiek IV, potem odżywa w wielu XI. Również w czasach nam współczesnych zauważamy zainteresowanie wśród niektórych wierzących tą formą życia chrześcijańskiego. W każdej epoce Kościoła można odnaleźć ludzi, którzy oddalając się od biegu zwykłych codziennych spraw, wchodząc w nurt samotnej egzystencji, postanowili nadać własnemu istnieniu możliwie pełny wyraz i chrześcijańskie znaczenie. Droga chrześcijańskiej samotności nie jest przysłonięta gorzkim mrokiem osamotnienia, ponieważ jej istota odnosi się zawsze do osobowej obecności, dialogu, spotkania człowieka z Bogiem. Powołanie eremickie sprowadza się do

posłuszeństwa głosowi Ojca, który wprowadza człowieka na pustynię, by Jezus stał się jedynym przedmiotem jego myśli, pragnień i miłości. Pustelnicze doświadczenie samotności, postu i milczenia przenika głębię paschalnej tajemnicy Chrystusa, w której wymiar uniżenia, ubóstwa i ogołocenia owocuje pełnią życia. Tę właśnie szeroką panoramą pełni życia może ze współczesnym światem w Kościele podzielić się eremita. Stąd w takiej optyce powołanie eremickie odznacza się wymiarem prorockim. W sensie czytelności świadectwa, pustelnik wskazuje właściwy kierunek poszukiwań wszystkim tym, którzy pragną odnaleźć rozsiane w świecie ziarna prawdy. Tym samym wskazując na Kościół, w którym żyje, jako miejsce i przestrzeń odpowiedzi na kluczowe pytania w kwestii egzystencji i zbawienia człowieka.

I. Cel, źródła, metoda i treść rozprawy.

Celem rozprawy doktorskiej p. mgr lic. Katarzyny Jolanty Bujalskiej jest próba ukazania z perspektywy Ojców Pustyni oraz współczesnych pustelników, dróg odnowy Kościoła w obliczu pojawiających się wyzwań, szczególnie w postaci wielorakich kryzysów. Autorka stawia tezę, iż ich propozycje rozwiązań mogą stanowić cenne źródło i wskazówki dla życia wszystkich wierzących, jak dawniej tak i współcześnie (s. 14). Doktorantka w toku badań podjęła się zadania usystematyzowania i uporządkowania doświadczenia eremickiego tak Ojców Pustyni jak i współczesnych eremitów, które wyraża się radykalnym poszukiwaniem Boga, Jego kontemplacji w samotności i prostocie serca, co owocuje pełną życia chrześcijańskiego (s. 15). Autorka w opracowaniu tematu sięga do źródeł, którymi są Apoftegmaty Ojców Pustyni, a także do wyników badań zawartych w ankiecie przez siebie stworzonej na potrzeby dysertacji, przeprowadzonej wśród polskich pustelników. Sięga również do licznych opracowań związanych z przedmiotem badawczym. Autorka deklaruje w dysertacji metodę analizy teologiczno-historycznej (s. 16).

Doktorantka w kluczu stawianych celów rozprawy tworzy i buduje narrację pracy. Właściwie struktura dysertacji polega na dychotomicznym ujęciu problemu: kryzys i duchowa odpowiedź. Obszar badawczy zainteresowań Autorki sięga czasów Ojców Pustyni i współczesnych pustelników stąd szeroko opisuje kryzysy w Kościele pierwszych wieków oraz te rodzące się współcześnie. Próbuje przy tym wskazać na propozycje duchowej odpowiedzi wobec kryzysów dawnych i współczesnych. W sposób przemyślany i logiczny dysertacja składa się z czterech dość obszernie rozbudowanych rozdziałów, na końcu których umieszczone jest podsumowanie.

Rozdziały poprzedza Strona tytułowa (s. 1), Inskrypcja (s. 3), Dedykacja (s. 5), Spis treści (s. 7-10), Wykaz skrótów (s. 11), oraz Wstęp (s. 13-18).

W rozdziale pierwszym Autorka nakreśla panoramę kryzysów w Kościele pierwszych wieków. By problem uwyraźnić musiała sięgnąć do scharakteryzowania i opisu Kościoła pierwotnego, uwarunkowań w jakich żyli chrześcijanie w tamtych czasach i z jakimi borykali się problemami. Autorka dzieli kryzysy na pochodzące z zewnątrz np. prześladowania chrześcijan oraz na te mające źródło wewnątrz wspólnoty, jak herezje. W rozdziale tym Autorka wskazuje na fakt, że czas kryzysów stanowił ogromny impuls do rozwoju Kościoła, nie był czasem dezercji, ale budowania i wzmacniania wiary (s. 19-62).

W rozdziale drugim zatytułowanym „Duchowe odpowiedzi pierwszych pustelników na kryzys w świecie” Autorka bada fenomen pojawienia się różnorodnych form życia pustelniczego w Kościele pierwszych wieków. Bardzo szeroko i drobiazgowo przedstawia ten stan życia chrześcijańskiego wskazując na motywację eremitów w realizacji tego powołania oraz na trudności, szczególnie pokusy, których przewyciężanie stawało się drogą ku prawdziwemu wyzwoleniu z wszelkich zależności tego świata, wyciszenia i ukojenia serca, apatheii (s. 63-147).

Rozdział trzeci dotyczy istoty współczesnych kryzysów w Kościele. Autorka na początku definiuje, czym jest kryzys. Następnie podaje ich specyfikacje i wskazuje na przyczyny. Definiuje konkretne kryzysy w Kościele, które dotyczą właściwie wszystkich przejawów jego życia: wiary, modlitwy, życia sakramentalnego, kapłaństwa, życia zakonnego, dezercji powołania (s. 147-231).

Czwarty rozdział jest próbą wskazania na duchowe odpowiedzi współczesnych eremitów na obecne kryzysy w Kościele i świecie. Najpierw Doktorantka opisuje współczesne formy życia pustelniczego charakteryzując ich tożsamość. Podaje teologiczne elementy życia pustelniczego, jak odsuniecie się od świata, milczenie, gorliwa modlitwa, pokuta. Kreśli również wymagania związane z tym powołaniem i proces formacji oraz wskazuje na profesje rad ewangelicznych. W końcu rozdziału prezentuje wyniki badań przeprowadzonych w kluczu ułożonej przez siebie ankiety skierowanej do żyjących w Polsce eremitów dotyczącej kryzysów i propozycji ich rozwiązań (s. 231-286).

Dysertację finalizuje Zakończenie (s. 287-291) oraz Bibliografia (s. 293-308).

II. Formalne i merytoryczne walory rozprawy.

Rozprawa doktorska p. mgr lic. Katarzyny Jolanty Bujalskiej niewątpliwie stanowi cenny wkład w opracowanie podjętego problemu badawczego a zatem kryzysów w Kościele i próby ich rozwiązań w perspektywie doświadczenia życia pustelniczego dawniej i obecnie.

Doktorantka czyni to w kluczu kilku metod badawczych: analizy historyczno-teologicznej oraz syntezy. Stosuje także narzędzie badawcze jakim jest ankieta. Przygotowała pytania i odpowiednio dobrała respondentów, było to sześcioro pustelników. Ich szczupła liczba jest spowodowana w ogóle, iż są nieliczni i dostęp do nich z racji ich formy życia jest utrudniony.

Autorka trafnie dobrała problematykę badawczą rozprawy ze względu na jej oryginalność i specyfikę. Temat tak szeroko nie był jeszcze opracowany. Także stosuje oryginalne rozwiązania badawcze dzięki odpowiedniej procedurze, czyli realizuje w sposób uporządkowany poszczególne etapy badań, stosuje odpowiedni system metod i wykorzystuje właściwe techniki oraz narzędzia. Szczególnie chodzi o ukazanie swoistego procesu kształtowania się paradygmatu duchowości eremickiej oraz jej wpływu na całą duchowość chrześcijańską, szczególnie w kwestii wskazywania dróg rozwiązywania kryzysów wiary.

Autorka w toku właściwych badań osiągnęła cel rozprawy w stopniu wystarczającym. Dysertacja p. mgr lic. Katarzyny Jolanty Bujalskiej charakteryzuje się pasją naukowych dociekań, szczególnie przejawia się to w analizie źródeł życia pustelniczego i ukazaniu ich silnego oddziaływania w budzeniu świadomości określonej duchowości. Również Autorka zauważa ruch oddolny, refleksja nad duchowym doświadczeniem eremickim staje się wyzwaniem wobec problemów współczesnego Kościoła w świecie a szczególnie w Polsce.

Cennym dorobkiem pracy naukowej Doktorantki jest udokumentowanie własnych wywodów obfitym materiałem źródłowym. Ponadto Autorka potrafiła właściwie odczytać źródła i je trafnie zinterpretować. Układ bibliografii jest przejrzysty. W kwestii przypisów Doktorantka wykazała się poprawnością w ich tworzeniu, zarówno od strony cytowanego materiału jak i zapisu redakcyjnego. Zatem Autorka dysertacji włożyła wiele trudu w jej przygotowanie. W sposób właściwy dobrała te źródła, które adekwatnie dotyczyły przedmiotu badawczego rozprawy. Również sięgnęła do bogatej literatury pomocniczej i porównawczej. Na tle istniejącej wiedzy Doktorantka wyraziście wyartykułowała specyficzny model duchowości eremickiej w szerokim wachlarzu różnych jej aspektów, które skupiają się wokół konkretnych współczesnych wyzwań we wskazywaniu dróg pokonywania kryzysów. Całościowo ukazuje przedmiot badawczy w perspektywie teologicznej i praktycznej w sensie wskazań rozwiązywania kryzysów.

III. Wnioski

Praca doktorska w całości jest rzetelna. Stawiane w tezie wnioski są kompletne i wzajemnie się uzupełniają. Proponowane rozwiązanie w postaci modelu duchowości

eremickiej w teorii i praktyce jest oryginalne. Doktorantka wykazała się umiejętnością pracy twórczej i badawczej. Prezentowana przez p. mgr lic. Katarzynę Jolantę Bujalską dysertacja w moim przekonaniu spełnia wszelkie ustawowe wymagania i standardy. Lektura dysertacji pozwala stwierdzić, że Autorka dobrze zna przedmiot badawczy. Wnioski są przemyślane i wyważone, uzasadnione i logiczne.

Trudno doszukiwać się znaczących mankamentów w pracy. Zdarzają się niekiedy niedociągnięcia pod względem stylistycznym. Ale są nieznaczne i nie wpływają na ogólną dobrą ocenę dysertacji. Doktorantka w swej pracy udziela wiele informacji dotyczących sposobu życia anachoretów dawniej i przede wszystkim, co jest bardzo cenne, współcześnie. Okazuje się, że w Polsce jest dziesięć osób żyjących w odosobnieniu we własnych eremach i do tych osób Autorka skierowała konkretne pytania pod kątem diagnozy współczesnych kryzysów i podaniu w świetle własnego doświadczenia propozycji duchowych rozwiązań. Być może pewną wadą pracy jest właśnie bardzo szczegółowy opis i geneza życia anachoreckiego poczynawszy od Ojców Pustyni z opisem w historii Kościoła wielowymiarowych kryzysów i zagrożeń. Z pracy dowiadujemy się wiele o życiu współczesnych eremitów tak pod względem teologicznym jaki i umocowaniu prawnym oraz ich duchowego doświadczenia. Jednak Autorka na tym tle wydaje się bardziej wyraźniej ukazywać współczesne kryzysy i artykułować wskazania zaczerpnięte z doświadczenia duchowego eremitów, które mogą jasno nadawać kierunki rozwiązywania ważnych problemów. Stąd rodzą się pytania do dyskusji podczas trwania przewodu doktorskiego. Oczywiście, że ta forma życia i sami anachoreci są świadkami radykalnego życia radami ewangelicznymi w oddaleniu do świata ale mogącymi jemu wiele ofiarować pod względem duchowym. Jak Doktorantka rozumie wymiar prorocki współczesnego życia eremitów i jak w nurcie tego wymiaru brzmią konkretne wskazania wobec wielowymiarowego kryzysu Kościoła w Polsce uwyraźnionego szczególnie w ostatnich dwóch, trzech latach? Ponadto w Polsce zauważamy kryzys tożsamości kapłańskiej, powołania kapłańskiego i zakonnego. Radykalnie zmniejsza się liczba seminarzystów i kandydatów do życia zakonnego tak w zgromadzeniach męskich jak i żeńskich. Zapewne chyba już nie chodzi o to, by ich liczba była znów ogromna jak kilka dekad temu. Jednak, co dziś może być istotne zdaniem Doktorantki w odczytywaniu powołana, czym więc kandydaci mogą się fascynować, co powinno ich pociągać do takich form życia i służby w Kościele współczesnym w Polsce?

IV. Konkluzja

Opracowanie podjętego problemu jest poprawne metodycznie i erudycyjnie pod względem merytorycznym. Podniesione w recenzji zastrzeżenia, pytania czy wątpliwości mogą być przedmiotem dyskusji. Autorka bez żadnych wątpliwości zrealizowała stawiany cel. Recenzowana rozprawa jest w pełnym znaczeniu dziełem naukowym i spełnia wymagania stawiane przez Ustawę z dnia 14 marca 2003 roku art. 31 o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789). Dlatego przedkładam wniosek do Senatu Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu o kontynuowanie przewodu doktorskiego p. mgr lic. Katarzyny Jolanty Bujalskiej.

prof. UAM dr hab. Piotr Piasecki OMI